Администрация Нижнетобольного сельсовета
Белозерского района Курганской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «01» декабря 2015 года  №73/1
 с. Нижнетобольное
О муниципальной  программе Нижнетобольного сельсовета  в сфере культуры на 2016-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.11. 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нижнетобольного сельсовета Белозерского района Курганской области, Администрация Нижнетобольного сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Разработать и утвердить муниципальную программу Нижнетобольного сельсовета в сфере развития культуры на   2016 - 2018 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление  обнародовать в Нижнетобольной сельской библиотеке и на информационных  стендах  с.  Полевое, д. М. Заполой, д. Гагарье, д. Раздолье, д. Ачикуль, д. Б. Заполой.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Нижнетобольного  сельсовета                              В.А.Жидкова

Приложение к постановлению

Администрации Нижнетобольного сельсовета

 от  «01».декабря 2015 года №73/1  «О муниципальной программе

Нижнетобольного сельсовета  в сфере культуры на   2016-2018 годы»
Раздел 1. Паспорт комплексной программы

Нижнетобольного сельсовета в сфере культуры на 2016-2018 годы

Наименование: комплексная Программа  Нижнетобольного сельсовета в сфере      культуры на 2016-2018 годы (далее Программа).

Ответственный исполнитель: муниципальное казённое учреждение культуры «Нижнетобольное культурно-досуговое объединение».

Соисполнители: Администрация  Нижнетобольного сельсовета, МКОУ «Нижнетобольная основная общеобразовательная школа»

  (по согласованию), другие заинтересованные организации (по согласованию).

Цель: сохранение культурного потенциала Нижнетобольного сельсовета.

Задачи:

обеспечение доступности информационных ресурсов для населения через библиотечное обслуживание

поддержка традиционного художественного творчества,   культурно - досуговой деятельности ;

повышение квалификации работников сферы культуры;

сохранение и укрепление материальной базы учреждений культуры;

обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям пожарной безопасности.

Целевые индикаторы:

средняя книгообеспеченность до 7 экз. на одного жителя в 2018 году;

количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд общедоступной библиотеки до 30 ед. к 2018г.;

охват населения библиотечным обслуживанием до 60 % к 2018году;

удельный вес населения занятого в работе клубных формирований в учреждениях культуры до7,0% в 2018 г.;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры.

Этапы и сроки реализации: реализация Программы осуществляется в три этапа:
 I этап – 2016год; II этап – 2017г.; III этап – 2018г.
Срок реализации Программы: 2016-2018 годы.

Объемы финансирования:
Источником     финансирования     мероприятий  программы является областной, районный и местный бюджеты (по согласованию). Планируемый  объем финансирования     мероприятий      Программы  составляет 2 122 тыс.  рублей.     Ежегодные объемы финансирования Программы  утверждаются Нижнетобольной сельской Думой о бюджете на соответствующий финансовый год.     Общая сумма финансирования на 2016-2018гг. составляет 2 122тыс. руб., в том числе:

- 2016 год –702 тыс. руб.,

            - 2017 год -710 тыс.руб.,

             -2018 год - 710 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты:

	сохранение достигнутого в 2016 и 2018 годах культурного                                            потенциала и обеспечение                                               доступности услуг населению Нижнетобольного сельсовета                                               в сфере культуры.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы культуры

На  территории Нижнетобольного сельсовета  действуют два  учреждения культуры:1 клубное учреждение и 1 библиотека.

 Действующее законодательство предоставляет несколько вариантов обеспечения деятельности в условиях реформы местного самоуправления.  На территории Нижнетобольного сельсовета создано  МКУК «Нижнетобольное КДО»,  имеющее статус юридического лица.

         Библиотека обеспечивает свободный доступ к печатным  видам информации, содействует образованию и самообразованию населения, организует культурно- интеллектуальный досуг населения, ведет  просветительскую деятельность.

Нижнетобольное ДК, Нижнетобольный дом культуры создают условия для дальнейшего развития творческих способностей детей и подростков,  ведется выставочная и культурно- досуговая работа со всеми группами населения.

Созданы условия для жителей с.Нижнетобольное, занимающихся художественным творчеством, посещающих в свободное время учреждения культуры.

  Ежегодно число посетителей на культурно - досуговых мероприятиях   составляет  120  человек, 45 человек занимаются художественным творчеством, 378  человек в год являются постоянными посетителями библиотеки.

        При клубном учреждении постоянно действует 4 клубных объединений с числом участников  20 человек. Вокальная группа « Рябинушка». Дети, занимающиеся в кружке художественной самодеятельности «Домовенок» готовят художественные  номера к различным мероприятиям СДК, участники кружка ДПИ «Умелые руки» организуют выставки своих изделий не только на своей территории, но и на районном уровне. В сельской библиотеке работает группа « Солнышки». Клуб по интересам  «Ветеран» собирает в своем  кругу пожилых  людей : общаются, решают вместе различные  вопросы, проводят весело свой досуг.

В рамках  поддержки и развития самодеятельного художественного творчества и культурно - досуговой деятельности, возрождения и развития традиционной народной культуры» проводились мероприятия – акция « Бессмертный полк», «Стена памяти» «Солдатская каша»,» Народный салют»   Новогодние мероприятия,   и др. С целью сохранения и развития традиционной народной культуры регулярно проводились массовые народные праздники: Рождество, Масленица,  и др.

  Все это способствует сохранению творческого потенциала большинства коллективов художественной самодеятельности, совершенствованию их исполнительского мастерства, организации свободного времени всех возрастных групп населения.

Основными направлениями деятельности библиотеки  являются: гражданско – патриотическое (  краеведческое   семейное воспитание, экологическое, нравственно - правовое),  профилактика антисоциальных явлений. Число читателей составляет378 человек, процент охвата населения  библиотечным обслуживанием составляет 50,5%. Ежегодно выдается более 9800 экземпляров. Комплектование книжных фондов библиотеки осуществляется через  гарантированное бюджетное финансирование на приобретение книг и подписных изданий , а также за счет платных услуг. Расширение доступа к информационным ресурсам (компьютер, Интернет, электронная связь) позволяет удовлетворять запросы населения. Вместе с тем, ряд социальных и экономических факторов,  оказал негативное влияние на динамику развития отрасли, на решение многих задач, направленных на сохранение культурного потенциала. Прежде всего это:    низкая платежеспособность населения при оплате услуг в сфере культуры; недостаточное количество финансовых средств, направленных на развитие материально-технической базы учреждений МКУК «Нижнетобольное КДО», сохранение и пополнение  библиотечных фондов, на повышение квалификации и переподготовку  специалистов.

Все эти социально-экономические факторы не позволяют в полной мере решать вопросы комплектования  библиотечных фондов,   повышать уровень и расширять перечень культурных услуг для населения учреждениями культуры. На решение этих первоочередных проблем и направлена  целевая Программа сохранения и развития культуры на территории Нижнетобольного сельсовета на период с 2016 по 2018 год.

 На современном этапе выделяются  следующие задачи в сфере культуры и искусства:

- добиться эффективной работы в деле сохранения культурного наследия;

– предусматривать в соответствующих бюджетах средства для укрепления материально-технической базы учреждений культуры и поддержки творческих проектов, направленных на сохранение и развитие культуры;

– позаботиться об укреплении информационно-библиотечной сети, материальной базы библиотек;

Решение задач, поставленных перед органами власти и специалистами в сфере культуры, невозможно без комплексного подхода и программно-целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, которая призвана стать основой для координирования стратегии развития культурной политики Нижнетобольного сельсовета и конкретных планов отрасли в 2016-2018 годах.

Раздел 3. Цели и задачи в сфере культуры и способы их достижения

Основными целями и задачами в сфере культуры на 2016-2018 годы являются:

-обеспечение конституционных прав граждан на культурную деятельность;

-доступность муниципальных услуг в сфере культуры для населения;

-сохранение культурного потенциала;

-реализация мероприятий по обеспечению деятельности учреждений культуры;

 -производить капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры,     реконструкцию зданий;

-выполнение мероприятий целевых программ Нижнетобольного сельсовета, планов мероприятий, в которых задействованы учреждения культуры.

Раздел 4. Перечень и краткое описание Программы

Реализация Программы направлена:

- на обеспечение сохранности историко-культурного наследия ;

- на сохранение традиционного художественного творчества и культурно-досуговой деятельности;

- на совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности;

- на укрепление материально - технической базы муниципальных учреждений культуры;

- на обеспечение деятельности учреждений культуры.

Раздел 5. Сроки реализации Программы.
Срок реализации Программы – 2016-2018годы.

Реализация Программы рассчитана на три этапа:

 I этап – 2016год;

 II этап – 2017год;

 III этап – 2018год.

Раздел 6. Сведения о распределении объемов финансирования Программы   по источникам и годам реализации.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного, районного, местного бюджета. Общая сумма финансирования на 2016-2018 годы составляет 2 122 тыс. руб., в том числе:

2016 год –_702 тыс. руб.

2017 год – 710 тыс. руб.

2018 год – 710  тыс. руб.

Раздел 7. Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы.
	1. Доступность информационных ресурсов для населения через библиотечное обслуживание

	Плановый период

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2016
	2017
	2018

	1
	Средняя книгообеспеченность на 1 жителя
	экз.
	16
	17
	17

	2
	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечный фонд
	ед.
	25
	30
	30

	3
	Охват населения  библиотечным обслуживанием
	%
	50,5
	53
	55

	2. Культурно-досуговое обслуживание населения

	4
	Участие населения в клубных формированиях
	%
	5,8
	5,8
	6

	5
	Удельный вес населения , участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  учреждениями культуры

	%
	-
	-
	-

	3. Выполнение мероприятий по текущему ремонту муниципальных учреждений культуры

	6
	капитальный ремонт учреждений культуры
	% освоения выделенных средств
	100,0
	100,0
	100,0

Раздел 8. План реализации Программы

	№

п/п
	Перечень основных мероприятий Программы
	Ресурсное обеспечение Программы, тыс. руб.
	Ответственные исполнители и соисполнители Программы

	2016
	2017
	2018

	1
	Обеспечение деятельности (освещение, отопление, связь, заработная плата)  «Нижнетобольный СДК»
	702 000
	710 000
	710 000
	МКУК «Нижнетобольное КДО»,Нижнетобольный сельсовет.

	Обеспечение деятельности общедоступной библиотеки

	МКУК «Нижнетобольное КДО»,Нижнетобольный сельсовет.

	Мероприятия по выполнению подпрограмм Программы Приложения № 1, №2

	МКУК «Нижнетобольное КДО»,Нижнетобольный сельсовет.

	                           Итого:
	702000
	710000
	710000

Зам. Главы Нижнетобольного сельсовета                        И.А Колесникова

	Приложение 1 к муниципальной программе в сфере культуры Нижнетобольного сельсовета на 2016-2018годы

Подпрограмма «Реализация государственной молодежной политики на территории Нижнетобольного сельсовета»

	Наименование мероприятия
	                  Финансовые затраты, тыс. руб.
	                      Исполнители

	2016 г.
	2017 г
	2018 г.

	Вовлечение молодежи в социальную практику и её информирование о потенциальных возможностях развития
	0,1
	0,1
	0,1
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»

	Пропаганда здорового образа жизни
	0,3
	0,5
	1
	МКУК «Нижнетобольное КДО»

	Профилактика асоциальных явлений среди молодежи
	0,1
	0,5
	1
	МКУК «Нижнетобольное КДО»

	Воспитание толерантности и профилактика экстремизма.
	0,1
	0,1
	0,1
	МКУК «НижнетобольноеКДО»

  Всего по подпрограмме:  4 тыс. рублей
Подпрограмма «Развитие физической  культуры и спорта на территории Нижнетобольного сельсовета

	Наименование мероприятия
	     Финансовые затраты, тыс. руб.
	     Исполнители

	2016 г.
	2017 г.
	2085 г.

	Формирование у населения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом
	0,5
	0,5
	1
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»

	Развитие детско-юношеского и юниорского спорта
	1
	1
	1
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»МОУ «Нижнетобольная школа» (по согласованию)

Всего по подпрограмме: 5 тыс. рублей
Подпрограмма «Обеспечение сохранности историко-культурного наследия »

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс . руб.
	Исполнители

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1. Реставрация памятников истории
	1
	1
	1,5
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»

	Итого:
	1
	1
	1,5

Всего по подпрограмме: 3,5 тыс. рублей
Подпрограмма «Сохранение самодеятельного художественного  творчества  и развитие культурно-досуговой деятельности»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Исполнители

	2016 г.

	2017 г.

	2018 г.

	1. Поддержка народного художественного творчества
	0,1
	0,1
	0,1
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО», МОУ «Нижнетобольная школа, , (по согласованию)

	2. Проведение мероприятий по воспитанию патриотизма, ориентации общества на нравственные идеалы и ценности национальной культуры
	0,5
	0,5
	0,8
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО», МКОУ «Нижнетобольная школа,  ( по согласованию) МКУК  «Белозерский районный Дом культуры» (по согласованию).

	3. Освещение в средствах массовой информации мероприятий, направленных на формирование единого пространства культуры
	0,1
	0,1
	0,1
	 МКУК«Нижнетобольное КДО»

	Итого:
	0,7
	0,7
	1

Всего по подпрограмме: 2,4 тыс. рублей
Подпрограмма «Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс . руб.
	Исполнители

	2016 г.

	2017 г.
	2018 г.

	1. Комплектование фондов  сельской библиотеки
	0,2
	0,2
	0,2
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»,   МКУК «Белозерская МЦБ»( по согласованию)

	2. Компьютеризация  библиотеки. Развитие сети информационно-ресурсных центров.
	3
	3
	3
	Отдел культуры Администрации  Белозерского района,(по согласованию) Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»

	3. Обеспечение доступа различных слоёв населения к оперативной информации (Оформление подписки на периодические издания)
	0,8
	1
	1
	Отдел культуры Администрации  Белозерского района (по согласованию) МКУК «Белозерская МЦБ» (по согласованию),Администрация Нижнетобольного сельсовета,

	4.Стимулирование читательской активности (проведение конкурсов среди читателей)
	0,1
	0,1
	0.1
	 «Нижнетобольная сельская библиотека»

	Итого:
	4,1
	4,3
	4,3

Всего по подпрограмме:  12,7 тыс. рублей
Подпрограмма «Материально-техническое обеспечение деятельности»

	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты, тыс . руб.
	Исполнители

	2013 г.

	2014 г.
	2015 г.

	1. Приобретение для учреждений культуры   свето- и звукотехнического,  оборудования и ремонт музыкального оборудования  МКУК  «Нижнетобольное КДО»
	1,5
	2,5
	3,5
	Отдел культуры Администрации  Белозерского района,( по согласованию) Администрация Нижнетобольного сельсовета МКУК «Нижнетобольное  КДО»

	2.Текущий  ремонт  учреждений культуры
	1
	1
	1
	Администрация Нижнетобольного сельсовета, МКУК «Нижнетобольное КДО»

	2,5
	3,5
	4,5

Всего по подпрограмме:  11,5 тыс. рублей

	Приложение 2 к Комплексной  программе в сфере культуры Нижнетобольного сельсовета

на 2016-2018 гг.

	№

пп
	Название подпрограммы
	Общая сумма финансирования (районный  бюджет), тыс . руб.
	В том числе по годам, тыс . руб.

	2016

	2017
	2018

	1
	«Реализация государственной молодежной политики на территории Нижнетобольного сельсовета»
	4
	0,6
	1,2
	2,2

	2
	«Развитие физической культуры и спорта на территорииНижнетобольного сельсовета
	5
	1,5
	1,5
	2

	3
	«Обес печение сохранности историко-культурного наследия»
	3,5
	1
	1
	1,5

	4
	«Сохранение самодеятельного художественного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности»
	2,4
	0,7
	0,7
	1

	5
	«Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности»
	12,7
	4,1
	4,3
	4,3

	6
	«Материально-техническое обеспечение деятельности »
	10,5
	2,5
	3,5
	4,5

	Итого по программе:
	38,1
	10,4
	12,2
	15,5